
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

 

 

  Τρίκαλα, 07/11/2024 

Αρ. Πρωτ: 550632 

 

 

 

 

«ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Γ) ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 2021-2025» 

                      Άξονα Προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων» 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 της πράξης:  

«Αντιπλημμυρική Προστασία τμήματος του χειμάρρου Μουτσιαρίτη Δ.Ε. 

Αθαμανίας Δήμου Πύλης Νομού Τρικάλων» 

 

Το Δασαρχείο Τρικάλων, προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό [ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) α/α ΕΣΗΔΗΣ 208678] για την ανάθεση 

του έργου «Αντιπλημμυρική Προστασία τμήματος του χειμάρρου Μουτσιαρίτη Δ.Ε. Αθαμανίας Δήμου 

Πύλης Νομού Τρικάλων» (CPV:45246400-7), με προϋπολογισμό 350.806,45  Ευρώ 

(πλέον Φ.Π.Α.  24% ), ήτοι συνολικού προϋπολογισμού 435.000,00 €. 

Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών: α) κατηγορία Χωματουργικά και β) 

κατηγορία Τεχνικά  

Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης 

στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο χώρο, «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της πύλης www.promitheus.gov.gr,  

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις αυτών: 

1.  Εγγεγραμμένοι στο Μ.Ε.Ε.Π. ή στο Μ.Η.Ε.Δ.Ε.Ε.  που δραστηριοποιούνται στις κάτωθι κατηγορίες:  

(α) ΠΡΑΣΙΝΟΥ, που είναι στελεχωμένες με Δασολόγους ή Τεχνολόγους Δασοπονίας, ή  

(β)  ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ, ή  

(γ) ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ,  

2.  ΕΡΓΟΛΗΠΤΕΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ (Ε.Δ.Δ.Ε.), σύμφωνα με τα άρθρα 16 

και 17 του ΠΔ 437/81  

και που είναι εγκατεστημένα σε : 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 





γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7  και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 

την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται:  

α) για το χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του 

π.δ. 71/2019, είτε να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.), κατά 

περίπτωση, στην κατηγορία των έργων ΠΡΑΣΙΝΟΥ, εφόσον είναι στελεχωμένοι με Δασολόγους ή 

Τεχνολόγους Δασοπονίας, ή στην κατηγορία των έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ είτε να 

διαθέτουν ειδικό πτυχίο ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ(Ε.Δ.Δ.Ε.), σύμφωνα 

με τα άρθρα 16 και 17 του Π.Δ. 437/1981, ή 

β) από το χρόνο έναρξης ισχύος του π.δ. 71/2019 , να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών 

Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) στην κατηγορία των έργων ΠΡΑΣΙΝΟΥ ή στην 

κατηγορία των έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ή στην κατηγορία των ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ.  

Για φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαιτείται να είναι 

εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Οι 

προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) 

ή σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 

Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 

προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 

διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, προσκομίζουν πιστοποιητικό αντίστοιχου επαγγελματικού 

ή εμπορικού μητρώου. Στην περίπτωση που χώρα δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το 

πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου 

δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας 

δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού 

της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται 

τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη δραστηριότητα του άρθρου 21 της διακήρυξης.  

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 27/11/2024, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 10.00π.μ. και ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών 

ορίζεται η 03/12/2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ., η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, 

θα συνταχθεί και θα υποβληθεί σύμφωνα με αντίστοιχα άρθρα του ν. 4412/2016.  

Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 του ν. 

4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού.  





Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η χαμηλότερη τιμή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης για κάθε ομάδα τιμών εργασιών του 

τιμολογίου και του προϋπολογισμού). 

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά.  

Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών.  

Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης.  

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται 

παραπάνω, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος. Για τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία οι 

ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από 

πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα 

(ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας τη διαδικασία εγγραφής του 

άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αρ. 117384/26-10-2017 (3821 Β') 

«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, 

και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 

εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής ύψους 7.016,13€ και 

ισχύ μέχρι τουλάχιστον δεκατρείς (13) μήνες και 30 ημέρες, μετά την ημέρα διεξαγωγής του 

διαγωνισμού.  

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δεκατρείς (13) μήνες μετά την ημέρα διεξαγωγής του 

διαγωνισμού.  

Το έργο είναι ενταγμένο στο «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Γ) 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 2021-2025, στον Άξονα Προτεραιότητας «Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5223476 και είναι εγγεγραμμένο στο ΠΔΕ στη ΣΑΝΑ 875 με ενάριθμο 2024ΝΑ 

875000015223476. 

Προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο, μέχρι 15% της αξίας της σύμβασης χωρίς 

αναθεώρηση και Φ.Π.Α.  

Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την ημέρα υπογραφής 

της σύμβασης.  

Για τη δημοπράτηση του έργου έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ. 548058/06-11-2024 Απόφαση της Προϊσταμένης 

της Ε.Ε.Δ.Π.Θ.Στ. Ελλάδας περί Έγκρισης διακήρυξης της Πράξης. 

Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Θεσσαλίας στερεάς Ελλάδας. 

Το έργο χρηματοδοτείται από το «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Γ) 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 2021-2025» και συγκεκριμένα από την ΣΑΝΑ 875 (κωδ. Έργου 2024ΝΑ 

875000015223476). 





Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα γραφεία του Δασαρχείου 

Τρικάλων, Κολοκοτρώνη 30, τηλ.: 2431063470, 2431063480. Email:dastrik@eedpts.ypen.gr τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες. 

Η δαπάνη δημοσίευσης της παρούσας θα βαρύνει την ανάδοχο επιχείρηση. 

 

 

 O Προϊστάμενος του 

 Δασαρχείου Τρικάλων 

 

 

Δημήτριος Καλόγηρος 

Δασολόγος με  Α΄ βαθμό 

 

 

mailto:dastrik@eedpts.ypen.gr



		2024-11-07T13:28:49+0200




